

Nr 52.

Ankom till riksdagens kansli den 8 april 1932 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om anslag till fonden för mötande av förluster å Aktiebolaget Kreditkassan av år 1922.

(4:e avd.)

I den till riksdagen den 4 januari 1932 avlåtna propositionen, nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1932/1933 har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag (utgifter för kapitalökning: Bil. 3, punkt 2) föreslagit riksdagen att *dels* såsom kapitalökning för fonden för mötande av förluster å Aktiebolaget Kreditkassan av år 1922 för budgetåret 1932/1933 anvisa ett anslag av 5,000,000 kronor; *dels ock* bemyndiga Kungl. Maj:t att, i mån så finnes böra ske, taga nämnda fond i anspråk för täckande av konstaterade förluster å Kreditkassans verksamhet.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till omförmälda statsrådsprotokoll.

Departementschefen har, under erinran att summan av förlusterna å Kreditkassans verksamhet, vilka vid ingången av år 1931 uppgingo till 37.7 miljoner kronor, under året ökats med 5.3 miljoner kronor till 43.0 miljoner kronor, samt att för täckande av nämnda förluster m. m. funnes å den för ändamålet inrättade fonden disponibla 41 miljoner kronor, vidare anförts följande:

I nu angivna förlustsumma inbegripas icke utbetalningarna för beredande av stöd åt insättare i vissa sparbanker. Dessa utbetalningar hava under åren 1929 och 1930 belöpt sig till sammanlagt 1.4 miljon kronor samt under år 1931 till 6.7 miljoner kronor, allt inklusive kostnaderna för den härmed förbundna verksamheten.

I ett av 1931 års lånemedelsrevision avgivet betänkande, vilket jag senare i dag kommer att anmäla för Kungl. Maj:t, uppgives, att de totala förlusterna å Kreditkassans hittillsvarande verksamhet, inberäknat utbetalningarna till insättare i berörda sparbanker, uppskattats till omkring 62 miljoner kronor. Vid beräkningen härav har hänsyn tagits till den värdeförsämring, som åtskilliga av kassans engagemang undergått till följd av den nuvarande depressionen.

För täckande av förlusterna å samtliga av Kreditkassan övertagna engagemang och av utbetalningarna till vissa sparbanksinsättare finnes, som

nämnts, tillgängligt ett belopp av 41 miljoner kronor å den för ändamålet bildade fonden. Ytterligare tillskott till fonden är alltså erforderligt. För budgetåret 1932/1933 torde avsättningen böra bestämmas till samma belopp som för innevarande budgetår eller till 5 miljoner kronor.

Då, enligt vad av det sagda framgår, ifrågavarande fond nått en betydande storlek, synes det mig böra övervägas, huruvida icke fonden nu bör tagas i anspråk för reglering av Kreditkassans förbindelser. Ur synpunkten av en tillfredsställande kapitalredovisning i statsbokföringen torde det icke vara lämpligt, att tillgångarna i rikshuvudboken ständigt öka med tillskotten till ifrågavarande fond samtidigt som förlusterna kvarstå i Kreditkassans räkenskaper. Jag förordar därför, att Kungl. Maj:t utverkar bemyndigande att, i mån så finnes böra ske, taga fonden i anspråk för täckning av konstaterade förluster å Kreditkassans verksamhet.

Utskottet får tillstyrka Kungl. Maj:ts förevarande förslag.

*Utskottets
yttrande.*

Under erinran att täckning av det för avsättning beräknade beloppet å 5,000,000 kronor är avsedd att beredas från fonden för statsskuldens amortering, får utskottet hemställa,

att riksdagen må

a) såsom *kapitalökning för fonden för mötande av förluster å Aktiebolaget Kreditkassan av år 1922* för budgetåret 1932/1933 anvisa ett anslag av 5,000,000 kronor;

b) bemyndiga Kungl. Maj:t att, i mån så finnes böra ske, taga nämnda fond i anspråk för täckande av konstaterade förluster å Kreditkassans verksamhet.

Stockholm den 8 april 1932.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: se under utlåtandet nr 51.